

# 昇兴集团股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告（容诚审字[2024]361Z0327 号），审计报告的审计意见是：昇兴集团股份有限公司后附的财务报表，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了昇兴集团股份有限公司 2023 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及公司经营成果和现金流量，具体表现如下：

### 二、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：母公司及 32 个全资子（孙）公司及控股公司均纳入合并报表范围

(1) 母公司：昇兴集团股份有限公司

(2) 全资子（孙）公司及控股公司：

序 号	子公司全称	子公司简称	持股比例（%）	
			直接	间接
1	升兴（北京）包装有限公司	北京升兴	75.00	25.00
2	昇兴（中山）包装有限公司	中山昇兴	75.00	25.00
3	昇兴（郑州）包装有限公司	郑州昇兴	75.00	25.00
4	昇兴（山东）包装有限公司	山东昇兴	75.00	25.00
5	昇兴（安徽）包装有限公司	安徽昇兴	75.00	25.00
6	昇兴（香港）有限公司	香港昇兴	100.00	—
7	恒兴（福建）易拉盖工业有限公司	福建恒兴	55.00	—
8	昇兴（江西）包装有限公司	江西昇兴	75.00	25.00
9	广东昌胜照明科技有限公司	广东昌胜	51.00	—
10	漳平昌胜节能光电科技有限公司	漳平昌胜	—	51.00
11	昇兴博德新材料温州有限公司	博德新材料	70.00	—
12	温州博德科技有限公司	博德科技	70.00	—
13	昇兴（福州）瓶盖有限公司	昇兴瓶盖	80.00	—
14	福建昇兴云物联网科技有限公司	昇兴云	100.00	—

序 号	子公司全称	子公司简称	持股比例（%）	
			直接	间接
15	昇兴（成都）包装有限公司	成都昇兴	75.00	25.00
16	昇兴（云南）包装有限公司	云南昇兴	75.00	25.00
17	昇兴供应链管理有限公司	昇兴供应链	100.00	—
18	昇兴（西安）包装有限公司	西安昇兴	75.00	25.00
19	漳州昇兴太平洋包装有限公司	太平洋漳州	100.00	—
20	昇兴太平洋（武汉）包装有限公司	太平洋武汉	100.00	—
21	昇兴（金边）包装有限公司	金边昇兴	—	100.00
22	昇兴（柬埔寨）投资有限公司	柬埔寨昇兴	—	49.00
23	昇兴（沈阳）包装有限公司	沈阳昇兴	100.00	—
24	昇兴（成都）食品有限公司	成都食品	5.00	95.00
25	昇兴（宁夏）包装有限公司	宁夏昇兴	75.00	25.00
26	昇兴（青岛）包装有限公司	青岛昇兴	100.00	—
27	昇兴（雅安）包装有限公司	雅安昇兴	5.00	95.00
28	昇兴（肇庆）智能科技有限公司	肇庆昇兴	100.00	—
29	升兴（北京）智能科技有限公司	北京科技	100.00	—
30	昇兴鼎科（山东）包装有限公司	昇兴鼎科山东	60.00	—
31	昇兴（成都）科技有限公司	成都科技	5.00	95.00
32	昇兴（四川）智能科技有限公司	四川智能科技	5.00	95.00

2、财务报告编制：以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照企业会计准则及其应用指南和准则解释的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。此外，本公司还按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》（2014 年修订）披露有关财务信息。以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以人民币为记账本位币。

### 三、主要财务数据和指标

单位：元

摘 要	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入	7,094,801,622.73	7,052,238,741.31	0.60%
归属于上市公司股东的净利润	333,044,666.05	209,129,073.10	59.25%

摘 要	2023 年	2022 年	本年比上年增减
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	336,766,531.50	184,952,703.11	82.08%
经营活动产生的现金流量净额	1,413,619,404.19	749,267,045.21	88.67%
基本每股收益（元/股）	0.34	0.21	61.90%
稀释每股收益（元/股）	0.34	0.21	61.90%
加权平均净资产收益率	11.07%	6.57%	4.50%
总资产	8,591,670,745.99	8,126,692,233.42	5.72%
归属于上市公司股东的净资产	3,085,247,722.88	3,089,909,750.87	-0.15%

#### 四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

##### （一）2023年末资产结构及变动情况

截止至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额：8,591,670,745.99 元，主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	变动差额	变动比
货币资金	1,627,591,216.75	811,524,500.15	816,066,716.60	100.56%
交易性金融资产	-	200,000.00	-200,000.00	-100.00%
衍生金融资产	3,301,388.12	-	3,301,388.12	100.00%
应收票据	18,637,098.81	341,430,246.74	-322,793,147.93	-94.54%
应收账款	1,807,913,812.29	1,632,021,128.91	175,892,683.38	10.78%
应收款项融资	34,562,831.73	10,635,000.00	23,927,831.73	224.99%
预付款项	197,306,925.92	114,804,638.22	82,502,287.70	71.86%
其他应收款	11,818,082.03	50,225,642.19	-38,407,560.16	-76.47%
存货	830,925,754.31	946,882,464.64	-115,956,710.33	-12.25%
其他流动资产	107,912,117.65	103,033,761.73	4,878,355.92	4.73%
<b>流动资产合计</b>	<b>4,639,969,227.61</b>	<b>4,010,757,382.58</b>	<b>629,211,845.03</b>	<b>15.69%</b>
长期股权投资	39,175,282.13	28,868,484.58	10,306,797.55	35.70%
投资性房地产	12,000.00	11,317,640.99	-11,305,640.99	-99.89%

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比变动	
	金额	金额	变动差额	变动比
固定资产	2,957,992,853.03	2,869,032,565.52	88,960,287.51	3.10%
在建工程	216,691,664.65	360,060,038.01	-143,368,373.36	-39.82%
使用权资产	86,704,855.62	85,609,462.61	1,095,393.01	1.28%
无形资产	374,535,887.20	366,489,590.80	8,046,296.40	2.20%
商誉	88,598,414.20	146,569,875.06	-57,971,460.86	-39.55%
长期待摊费用	31,316,545.49	32,041,207.01	-724,661.52	-2.26%
递延所得税资产	96,100,904.84	78,500,395.27	17,600,509.57	22.42%
其他非流动资产	60,573,111.22	137,445,590.99	-76,872,479.77	-55.93%
<b>非流动资产合计</b>	<b>3,951,701,518.38</b>	<b>4,115,934,850.84</b>	<b>-164,233,332.46</b>	<b>-3.99%</b>
<b>资产总计</b>	<b>8,591,670,745.99</b>	<b>8,126,692,233.42</b>	<b>464,978,512.57</b>	<b>5.72%</b>

变化30%以上项目说明如下：

1、货币资金较年初增加81,606.67万元，增幅100.56%，主要系本报告期，银行承兑汇票保证金增加所致。

2、交易性金融资产较年初减少20.00万元，降幅100.00%，主要系本报告期末，无交易性金融资产所致。

3、衍生金融资产较年初增加330.14万元，增幅100.00%，主要系本报告期末，期货持仓盈利所致。

4、应收票据较年初减少32,279.31万元，减幅94.54%，主要系本报告期，收到的商业承兑汇票到期托收所致。

5、应收款项融资较年初增加2,392.78万元，增幅224.99%，主要系本报告期，持有的银行承兑汇票增加所致。

6、预付账款较年初增加8,250.23万元，增幅71.86%，主要系本报告期，购买原材料的预付账款增加所致。

7、其他应收账款较年初减少3,840.76万元，减幅76.47%，主要系本报告期，同一控制下企业合并北京科技，追溯调整报告期初数影响所致。

8、长期股权投资较年初增加1,030.68万元，增幅35.70%，主要系本报告期，计提联营企业的投资收益和其他权益变动增加所致。

9、投资性房地产较年初减少1,130.56万元，减幅99.89%。主要系本报告期，出租房产不满足投资性房地产单独出售的条件，转回固定资产核算。

10、在建工程较年初减少14,336.84万元，减幅39.82%。主要系本报告期，在建工程完成建设转固定资产所致。

11、商誉较年初减少5,797.15万元，减幅39.55%。主要系本报告期，计提商誉减值所致。

12、其他非流动资产较年初减少7,687.25万元,减幅55.93%，主要系本报告期完成北京科技并购，前期支付的北京科技并购款转长期股权投资，使得其他非流动资产减少所致。

## （二）2023 年末负债结构及变动情况

截止至 2023 年 12 月 31 日，公司负债总额：5,447,316,010.07 元，主要结构及变动情况如下：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
短期借款	1,881,637,486.22	1,326,461,875.06	555,175,611.16	41.85%
衍生金融负债	-	1,098,125.00	-1,098,125.00	-100.00%
应付票据	1,834,954,359.98	1,295,929,807.80	539,024,552.18	41.59%
应付账款	751,571,486.92	1,068,045,716.49	-316,474,229.57	-29.63%
预收款项	1,298,383.58	1,266,221.96	32,161.62	2.54%
合同负债	43,964,566.65	50,857,966.16	-6,893,399.51	-13.55%
应付职工薪酬	73,794,440.29	64,341,696.35	9,452,743.94	14.69%
应交税费	93,310,380.92	96,190,351.66	-2,879,970.74	-2.99%
其他应付款	36,935,569.57	42,484,128.87	-5,548,559.30	-13.06%
一年内到期的非流动负债	185,551,576.88	220,888,858.45	-35,337,281.57	-16.00%
其他流动负债	6,635,852.96	7,050,414.55	-414,561.59	-5.88%
<b>流动负债合计</b>	<b>4,909,654,103.97</b>	<b>4,174,615,162.35</b>	<b>735,038,941.62</b>	<b>17.61%</b>
长期借款	369,976,250.00	612,971,713.70	-242,995,463.70	-39.64%
租赁负债	76,257,920.70	71,109,711.70	5,148,209.00	7.24%
长期应付款	5,075,652.62	37,650,679.60	-32,575,026.98	-86.52%
递延收益	56,595,628.79	56,572,217.89	23,410.90	0.04%
递延所得税负债	29,756,453.99	30,913,010.70	-1,156,556.71	-3.74%

非流动负债合计	537,661,906.10	809,217,333.59	-271,555,427.49	-33.56%
负债合计	5,447,316,010.07	4,983,832,495.94	463,483,514.13	9.30%

变化30%以上项目说明如下：

1、短期借款较年初增加 55,517.56 万元，增幅 41.85%，主要系本报告期，借款增加所致。

2、衍生金融负债较年初减少 109.81 万元，减幅 100.00%，主要系本报告期末，期货持仓盈利所致。

3、应付票据较年初增加 53,902.46 万元，增幅 41.59%，主要系本报告期，较多使用银行承兑汇票所致。

4、长期借款较年初减少 24,299.55 万元，减幅 39.64%，主要系本报告期，归还长期借款所致。

5、长期应付款较年初减少 3,257.50 万元，减幅 86.52%，主要系本报告期，公司归还融资租赁本金及利息所致。

### （三）2023 年末所有者权益结构及变动情况

截止至 2023 年 12 月 31 日公司所有者权益总额 3,144,354,735.923 元，主要结构及变动情况如下：

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
股本	976,918,468.00	976,918,468.00	-	0.00%
资本公积	864,746,655.29	1,159,639,654.63	-294,892,999.34	-25.43%
其他综合收益	8,548,662.48	2,516,433.78	6,032,228.70	239.71%
盈余公积	88,026,312.63	60,904,353.62	27,121,959.01	44.53%
未分配利润	1,147,007,624.48	889,930,840.84	257,076,783.64	28.89%
归属于母公司所有者权益合计	3,085,247,722.88	3,089,909,750.87	-4,662,027.99	-0.15%
所有者权益合计	3,144,354,735.92	3,142,859,737.48	1,494,998.44	0.05%

变化30%以上项目说明如下：

1、其他综合收益年初增加603.22万元，增幅为239.71%，主要系本报告期，外币财务报表折算差额所致。

2、盈余公积年初增加 2,712.20 万元，增幅为 44.53%，主要系本报告期，提取的

盈余公积增加所致。

#### （四）经营成果

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
其中：营业收入	7,094,801,622.73	7,052,238,741.31	42,562,881.42	0.60%
其中：营业成本	6,140,831,929.46	6,376,032,855.12	-235,200,925.66	-3.69%
税金及附加	46,204,018.63	37,675,673.42	8,528,345.21	22.64%
销售费用	42,260,497.05	31,611,972.94	10,648,524.11	33.69%
管理费用	257,981,143.52	221,375,161.40	36,605,982.12	16.54%
研发费用	45,733,310.29	49,507,516.47	-3,774,206.18	-7.62%
财务费用	72,376,074.38	99,901,736.91	-27,525,662.53	-27.55%
加：其他收益	15,157,623.35	23,055,536.59	-7,897,913.24	-34.26%
投资收益（损失以“-”号填列）	5,174,306.96	6,232,879.90	-1,058,572.94	-16.98%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	3,301,388.12	-1,098,125.00	4,399,513.12	400.64%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,638,503.82	-11,476,458.44	-7,837,954.62	-68.30%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-112,133,415.08	-23,584,196.95	88,549,218.13	375.46%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	554,377.27	-465,015.17	1,019,392.44	219.22%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	397,830,426.20	228,798,445.98	169,031,980.22	73.88%
加：营业外收入	1,921,498.29	4,758,442.49	-2,836,944.20	-59.62%
减：营业外支出	14,711,727.25	1,357,308.54	13,354,418.71	983.89%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	385,040,197.24	232,199,579.93	152,840,617.31	65.82%
减：所得税费用	49,838,504.76	17,472,648.14	32,365,856.62	185.24%
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	333,044,666.05	209,129,073.10	123,915,592.95	59.25%

变化30%以上项目说明如下：

1、销售费用对比去年同期增加了1,064.85万元，增幅为33.69%，主要系本报告期，加强业务拓展活动所致。

2、其他收益对比去年同期减少789.79万元，减幅34.26%，主要系本报告期，收

到的政府补助减少所致。

3、公允价值变动收益比去年同期增加了439.95万元，增幅为400.64%，主要系期货合约业务，期末持仓盈利所致。

4、信用减值损失对比去年同期减少783.80万元，减幅68.30%，主要系本报告期，计提信用减值损失减少所致。

5、资产减值损失对比去年同期增加8,854.92万元，增幅,375.46%，主要系本报告期，计提资产减值损失增加所致。

6、资产处置收益对比去年同期增加101.94万元，增幅219.22%，主要系本报告期，处置固定资产收益较上年同期增加所致。

7、营业外收入对比去年同期减少283.69万元，减幅59.62%，主要系本报告期内，非经营性的收入减少所致。

8、营业外支出对比去年同期增加1,335.44万元，增幅983.89%，主要系本报告期内，固定资产报废增加所致。

9、所得税费用对比去年同期增加3,236.59万元，增幅185.24%，主要系本报告期内，利润总额比去年同期增加所致。

#### （五）现金流量情况

2023 年度公司现金流量简表如下：

单位：元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
经营活动现金流入小计	7,192,762,023.43	7,581,294,837.87	-388,532,814.44	-5.12%
经营活动现金流出小计	5,779,142,619.24	6,832,027,792.66	-1,052,885,173.42	-15.41%
经营活动产生的现金流量净额	1,413,619,404.19	749,267,045.21	664,352,358.98	88.67%
投资活动现金流入小计	81,815,710.51	917,780,085.30	-835,964,374.79	-91.09%
投资活动现金流出小计	534,457,191.70	1,302,639,040.86	-768,181,849.16	-58.97%
投资活动产生的现金流量净额	-452,641,481.19	-384,858,955.56	-67,782,525.63	-17.61%
筹资活动现金流入小计	2,831,572,486.43	2,456,433,343.20	375,139,143.23	15.27%
筹资活动现金流出小计	3,710,855,757.59	2,678,634,284.44	1,032,221,473.15	38.54%
筹资活动产生的现金流量净额	-879,283,271.16	-222,200,941.24	-657,082,329.92	-295.72%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,058,153.20	-5,689,464.38	7,747,617.58	136.17%
五、现金及现金等价物净增加额	83,752,805.04	136,517,684.03	-52,764,878.99	-38.65%
加：期初现金及现金等价物余额	436,039,086.04	299,521,402.01	136,517,684.03	45.58%



项 目	2023年12月31日	2022年12月31日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
六、期末现金及现金等价物余额	519,791,891.08	436,039,086.04	83,752,805.04	19.21%

变化30%以上项目说明如下：

1、经营活动产生的现金流净额对比去年同期增加66,435.24万元，增幅88.67%，主要系本报告期内，到期货款大幅度增加，使得经营活动产生的现金流量增加所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额对比去年同期减少65,708.23万元，减幅295.72%，主要系本报告期内，归还借款所致。

3、现金及现金等价物净增加额对比去年同期减少5,276.49万元，减幅38.65%，主要系本报告期内，投资活动减少所致。

#### 五、其他相关财务指标：

项目		2023年	2022年	变动比例
盈利能力	净资产收益率（加权）	11.07%	6.57%	4.50%
	基本每股收益	0.34	0.21	61.90%
	稀释每股收益	0.34	0.21	61.90%
偿债能力	流动比率	0.95	0.96	-0.01
	速动比率	0.78	0.73	0.05
	资产负债率	63.40%	61.33%	2.07%
营运能力	应收账款周转率	4.12	4.80	-0.68
	存货周转率	6.91	6.16	0.75

昇兴集团股份有限公司董事会

2024年4月30日